
INFORMAČNÍ ONLINE SETKÁNÍ 

PRO UKRAJINSKÉ ASISTENTKY PEDAGOGA, 

MŠ A ZŠ



Kdo je META, o.p.s.?

Nevládní nezisková organizace, která od roku 2006 podporuje vícejazyčné děti a žáky

a osoby s migrační zkušenostív rovném přístupu ke vzdělávání.

Pedagogům a pedagožkám a školám nabízí vzdělávací aktivity a metodickou podporu a

poradenství při řešení specifických potřeb vícejazyčných dětí a žáků.





• kampaň „Život je teď“ 

• série video spotů pro mládež - proč se učit česky, psychologická pomoc aj.

• spoty pro rodiče – český školní rok, základní umělecké školy 

Informační podpora pro rodiče a mládež z Ukrajiny 

www.doskolyspolecne.cz

Facebook META

YouTube META

http://www.doskolyspolecne.cz/


Adaptace 

                                                                     

Proces/období, ve kterém se žák snaží orientovat v novém prostředí školy a třídy. V případě dětí 

s OMJ souvisí především s potřebou porozumět novému prostředí kulturně a jazykově. 

Potřebují znovu „zakořenit“.  

Na začátek je důležité zajistit, aby se nové děti 

cítily ve škole bezpečně a rozuměly tomu, co 

se děje. 

Aby se děti mohly vzdělávat, potřebují se nejprve 

ve škole cítit dobře.



Mateřská škola
Kristýna Chmelíková

Zilya Válková



Jak dítěti usnadnit situaci při nástupu do MŠ?



Tipy z praxe

▪ Individuální přístup

▪ Stejná paní učitelka

▪ Vhodné činnosti



Tipy z praxe

▪ Komunikační kartičky



Tipy z praxe



Tipy z praxe



Tipy z praxe



Tipy z praxe



Tipy z praxe

▪ Graficky zpracovaný denní režim



Tipy z praxe



Tipy z praxe



Tipy z praxe



Tipy z praxe





Tipy z praxe

▪ Klidné místo



▪ Obrázková pravidla MŠ

Tipy z praxe



Pravidla třídy



Tipy z praxe

▪ Úkol, služba

▪ Pravidelný denní režim

▪ Patron



Tipy z praxe

▪ Kontakt s dítětem prostřednictvím maňáska



Tipy z praxe

▪ Využití mateřského jazyka dítěte

▪ Pochvala, odměna

▪ Zapojení rodičů



- Předat kartičky

- Zjistit jméno dítěte a jak se správně vyslovuje

- Co má dítě rádo

- Říct rodičům, co dítě v MŠ potřebuje - https://www.inkluzivniskola.cz/ms-

informace-pro-rodice  

Schůzka s rodiči

https://www.inkluzivniskola.cz/ms-informace-pro-rodice
https://www.inkluzivniskola.cz/ms-informace-pro-rodice


Rozhovor s ukrajinskou asistentkou pedagoga



1.

Jak jste získala informace o novém vícejazyčném dítěti, 

které jste měla na starosti?



2.

Jak jste si nastavila komunikaci s rodiči?



3.

Jak jste se domlouvala s paní učitelkou - kdy a jakým 

způsobem budete vícejazyčnému dítěti v adaptaci 

pomáhat/asistovat?



4.

V jaké situaci jste využila komunikační kartičky?



5.

Bylo Vám poskytnuto materiální zázemí pro tvorbu a 

přípravu pomůcek? (počítač, tiskárna, laminovačka)



6.

Co se Vám v adaptaci dítěte nejvíce osvědčilo?



7.

Co Vám přišlo při adaptačním období vícejazyčného 

dítěte nejnáročnější?



Základní škola
Zuzana Prokopová

Tetiana Zvonar



• Zjistíme co nejvíce informací (důvody, rodný jazyk, jméno, předchozí 

vzdělání…)

• Pracujeme s třídním kolektivem (aktivity, patron…)

• Připravíme pomůcky na usnadnění komunikace a orientace (portfolio)

• Sledujeme psychickou pohodu/náladu

• Předáme důležité informace pro rodiče (pokud možno v rodném jazyce)

• Zjistíme úroveň jazyka – jazyková diagnostika

Přijímání a začleňování vícejazyčných žáků

https://inkluzivniskola.cz/zs-prijimaci-pohovor
https://inkluzivniskola.cz/zs-priprava-tridniho-kolektivu
https://inkluzivniskola.cz/jednorazove-aktivity-pro-podporu-dobrych-vztahu-ve-tride
https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-ditetem
https://inkluzivniskola.cz/informace-pro-rodice-jazykove-verze
https://inkluzivniskola.cz/jak-zjistit-uroven-cestiny-diagnostika




Prohlídka 

školy



Rozvrh hodin/

režim dne



Pedagog by měl užívat ideálně stále stejné pokyny. Domluvte se na tom, 

které to budou, a s žáky je přeložte.

Rozdílné pokyny mohou být matoucí: 

 čti – přečteme si – začni číst

Instrukce/pokyny



https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/fi

les/uploaded/cdj_pravidla_chovani_ve_sk

ole_0.pdf 

Aktivita pro celou třídu může být vytvoření 

společných pravidel. Následně je žáci 

mohou i vizuálně zpracovat.

Společná pravidla

https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/cdj_pravidla_chovani_ve_skole_0.pdf
https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/cdj_pravidla_chovani_ve_skole_0.pdf
https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/cdj_pravidla_chovani_ve_skole_0.pdf


Komunikační karty

https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-
ditetem

Funkce: 

- Pro komunikaci pedagoga s žákem v 
nepřítomnosti AP. 

- Jako podklad pro zpracování základního 
slovníčku. 

- Pro samostatné vyjádření vlastních 
potřeb ukrajinských žáků a komunikaci se 
spolužáky.

https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-ditetem
https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-ditetem


Komunikační karty



Rozhovor s ukrajinskou asistentkou pedagoga



1.

Jak vypadá u Vás ve škole adaptační období pro nově 

příchozí žáky? Jaké kroky provádíte?



2.

Pomáhá Vám s tím někdo ve škole? Víte na koho se 

můžete obrátit?



3.

Kde si připravujete materiály?



4.

Používáte s dětmi komunikační kartičky nebo obrázky na 

emoce? Kdy?



5. 

Jak se Vám daří s žáky navázat kladný vztah a takový, 

aby Vám důvěřovali?



6. 

Jsou nějaké překážky, na které jste narážela nebo 

narážíte? Na co by se třeba měl připravit začínající 

(D)AP?



7. 

Jak jste se domlouvala s učitelkou - kdy a jakým 

způsobem budete vícejazyčnému dítěti v adaptaci 

pomáhat/asistovat?



8. 

Je důležité být v kontaktu s rodiči? Jak s nimi 

spolupracujete? Máte nastavená nějaká pravidla?



• Dvojjazyčná

• Do každé ZŠ školy - informace u vedení

• Bude online do konce září

Česko - ukrajinská příručka 



• Online kurz zdarma pro pedagogy: https://kurz-

cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.166082764...

• Online kurz zdarma: https://www.kurzycestinyprocizince.cz/cs/e-learning.html

• Další užitečné online nástroje pro výuku češtiny: https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-

online-odkazy

Kurzy češtiny

https://kurz-cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.1660827640-509644013.1642759943
https://kurz-cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.1660827640-509644013.1642759943
https://www.kurzycestinyprocizince.cz/cs/e-learning.html
https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-online-odkazy
https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-online-odkazy


• Jaro 2024 - trvá 3 měsíce (1x týdně online)

• Zdarma

• Registrace prosinec/leden

• Odkaz pošleme do emailu

• https://inkluzivniskola.cz/kurz-pro-dap

Kurz pro DAP

https://inkluzivniskola.cz/kurz-pro-dap


Děkujeme za pozornost! 

poradenstvi-dap@meta.ops.cz

Setkání se koná v rámci projektu Do školy společně, který je realizován 
za technické a finanční pomoci UNICEF v rámci pracovního plánu s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

mailto:Poradenstvi-dap@meta.ops.cz
mailto:Poradenstvi-dap@meta.ops.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Kdo je META, o.p.s.?
	Snímek 3
	Snímek 4: Informační podpora pro rodiče a mládež z Ukrajiny 
	Snímek 5: Adaptace                                                                       
	Snímek 6: Mateřská škola Kristýna Chmelíková Zilya Válková
	Snímek 7: Jak dítěti usnadnit situaci při nástupu do MŠ?
	Snímek 8: Tipy z praxe
	Snímek 9: Tipy z praxe
	Snímek 10: Tipy z praxe
	Snímek 11: Tipy z praxe
	Snímek 12: Tipy z praxe
	Snímek 13: Tipy z praxe
	Snímek 14: Tipy z praxe
	Snímek 15: Tipy z praxe
	Snímek 16: Tipy z praxe
	Snímek 17: Tipy z praxe
	Snímek 18: Tipy z praxe
	Snímek 19
	Snímek 20: Tipy z praxe
	Snímek 21: Tipy z praxe
	Snímek 22: Pravidla třídy
	Snímek 23: Tipy z praxe
	Snímek 24: Tipy z praxe
	Snímek 25: Tipy z praxe
	Snímek 26: Schůzka s rodiči 
	Snímek 27: Rozhovor s ukrajinskou asistentkou pedagoga
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Základní škola Zuzana Prokopová Tetiana Zvonar
	Snímek 36: Přijímání a začleňování vícejazyčných žáků
	Snímek 37
	Snímek 38: Prohlídka školy
	Snímek 39: Rozvrh hodin/ režim dne
	Snímek 40: Instrukce/pokyny
	Snímek 41: Společná pravidla
	Snímek 42: Komunikační karty
	Snímek 43: Komunikační karty
	Snímek 44: Rozhovor s ukrajinskou asistentkou pedagoga
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53: Česko - ukrajinská příručka 
	Snímek 54: Kurzy češtiny
	Snímek 55: Kurz pro DAP
	Snímek 56

